



Skatteministeriet

1. marts 2022
J.nr. 2021 - 2113

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 106 - Forslag til Lov om ændring af momsloven (Ændring af reglerne om forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet, brugtmoms, moms godtgørelse og -fritagelse for diplomater og justering af reglerne om undervisning og turistsalg m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 16 af 14. januar 2022.

Jeppe Bruus

/ Jacob Vastrup

Spørgsmål

Hvilke konsekvenser vil lovforslaget have for udenlandske kunstners incitament til at gå via danske forvaltningsorganisationer, som f.eks. Koda, fremfor selv at udstede direkte licenser for ophavsrettigheder?

Svar

Med L 106 foreslår regeringen bl.a. at gennemføre en række tilpasninger af momsloven for at bringe reglerne i overensstemmelse med EU-retten. I den forbindelse foreslås en ændring af momsfritagelsen for forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet. Regeringen ønsker i videst muligt omfang at opretholde den gældende momsfritagelse, men Danmark er forpligtet til at efterleve EU-retten, og det er derfor nødvendigt at indføre moms, når forvaltnings- og medlemsorganisationer meddeler licens til ophavsrettigheder.

Forslaget indgår som finansiering af en ny flerårsaftale for kriminalforsorgens økonomi for 2022-2025 mellem regeringen, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti. Aftalen skal skabe fundamentet for en genopretning af kriminalforsorgen og højne indsatsen på dette område. Partierne bag aftalen tog ansvar herfor – også i relation til at bringe momsreglerne i overensstemmelse med EU-retten.

Momsfritagelsen for kunstnere er personlig og omfatter alene kunstneren selv. Dette medfører, at hvis en forvaltningsorganisation/medlemsforening leverer licens i eget navn for kunstners regning, vil denne levering være momspligtig. Hvis rettighedsindehaveren er kunstneren, og denne derimod selv leverer licens til fx en virksomhed til brug af rettighederne, vil den betaling, som kunstneren modtager af virksomheden, fortsat være momsfrigat. På denne måde vil det, inden for momslovens rammer, være muligt for både udenlandske og danske kunstnere at levere licens momsfrit.

For momspligtige virksomheder vil det generelt set være uden betydning, hvorvidt varer og tjenester, der medgår til frembringelse af salget, er pålagt moms, da der er fradrag for denne moms. Det er således kun momsfritage virksomheder og foreninger - fx tandlæger og almennyttige festivaler - som vil opnå en momsmæssig fordel ved at købe en licens momsfrit direkte fra kunstneren selv i stedet for gennem en forvaltningsorganisation.

Det bemærkes samtidig, at forvaltningsorganisationerne varetager en række formidlings- og administrative opgaver for kunstnerne i forbindelse med meddelelse af licens til rettigheder, som kunstnerne selv vil skulle håndtere, hvis de vælger selv at meddele licens til rettigheder. Det formodes, at disse opgaver er lettere at håndtere for forvaltningsorganisationerne, der allerede er bekendte med lovgivningen på området og det danske marked for rettigheder, end for den enkelte kunstner, uanset om det er en dansk eller udenlandsk kunstner.